1

中華民國全國建築師公會     函

機關地址：110台北市基隆路 2段 51 號 13 樓之 3

連 絡 人：陶怡婷

連絡電話：02-23775108 ext.17

傳真電話：02-27391930

受文者：各會員公會

發文日期：中華民國 110年 3月 26日

發文字號：全建師會（110）字第 0198號

速別：普通

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如文

主旨：檢送本會彙整 110 年 3月份重要公文乙份供參，請 查照。

正本：臺北市建築師公會、高雄市建築師公會、新北市建築公會、臺中市建築師公會、臺南

市建築師公會、桃園市建築師公會、福建金門馬祖地區建築師公會、宜蘭縣建築師公

會、基隆市建築師公會、新竹縣建築師公會、新竹市建築師公會、苗栗縣建築師公會、

彰化縣建築師公會、南投縣建築師公會、雲林縣建築師公會、嘉義縣建築師公會、嘉

義市建築師公會、屏東縣建築師公會、花蓮縣建築師公會、臺東縣建築師公會

          理 事 長

檔    號：

保存年限：

裝

訂

線

正 本

中華民國全國建築師公會

110 年 3 月份重要公文目錄

壹 法規公告

1   內政部 1100305
預告修正「建築技術規則」建築設計施工編第 55條、第 112 條

之 1、第 116條之 2及建築設備編第 1條條文。
P.1

2 內政部 1100319
預告訂定「建築物公共安全專業機構標準檢查員及專業人員認

可證收費標準」。
P.10

貳 解釋函令

1 內政部 1100203 關於建築技術規則建築設計施工編第 99條之 1疑義 1 案。 P.13

2 內政部 1100315

有關農業設施-農糧產品加工室申請建造執照時，在都市計畫內

總樓地板面積在 200 平方公尺以上或都市計畫外總樓地板面積

在 500 平方公尺以上之農糧產品加工室，是否屬供公眾使用建

築物 1案。

P.16

3 內政部 1100318

貴局函詢臨時性建築執照及非都市計畫區是否應依下水道用戶

排水設備標準第 17條預設污水下水道切換裝置、預留陰井及其

連接管線等設施 1案。

P.20

理事長的話

中華民國傑出建築師獎可說是台灣建築師界的諾貝爾獎。總統蔡英文曾在

109 年 6 月 29 日接見第 16 屆中華民國傑出建築師獎得獎人時，期勉建築

師創造出具有台灣特色的建築物，讓每一個台灣人可以有更好的生活空間。

台灣已經進入到新的時代，未來藉由更新房屋的潛在市場需求，透過政府

政策的引導，來翻轉台灣的建築物。本會自 84 年起接受內政部營建署委託

已承辦 16 屆，至今共有 70 位建築師獲得殊榮，刻正辦理第 17 屆傑出建築

師獎，歡迎建築師報名參加甄選。

其次，有關室內裝修公會推動專技國考新增「室內設計技師」乙案，因為

現行從事室內設計人員為涵蓋美工、美勞、多媒體、工業設計、平面設計、

電腦設計、空間設計、室內設計、造景、服裝設計、時尚設計系等等類別

眾多之學程，對室內設計有興趣與專研之人士組成，建築師公會亦收到其

他非室內設計系所之學院教職反應，為確保其學生未來之職場機會，請全

國建築師公會代為表達不支持增設「室內設計技師」之立場。

依據建築法規定，建築物裝修工作項目涉及建築物公共安全、防災、私密

性等，目前皆由建築師為之。依目前既有之室內裝修專業人員數量足以應

付目前市場需求。況且主張增設「室內設計技師」者，非皆經由建築、室

內設計教育體系養成，對於攸關公共安全部分之需求亦無相關專業職能。

故本案茲事體大，鑒請內政部和考選部、公共工程委員會審慎考量。

壹、有關會務及法案

一、有關室內裝修公會推動技師分科新增「室內設計技師」及專技國

考中新增「室內設計技師」類科案。

本會除召開會議研商外，並於拜會相關單位就本會立場進行說明。

二、有關「消防設備人員法草案」及消防法第 7條修正案進程：

(一)消防設備人員法草案

「消防設備人員法草案」於 109 年 11 月 16 日函送立法院審

議。

(二)消防法第 7條：

(1)109年 10月 28日行政院召開審查會議(由吳政委主持)通

過消防法部分條文修正案。

(2)109 年 12月 11日內政部依據 109年 10月 28日審查會會

議決議將消防法第 7 條及 38 條修正案函送至行政院。其

中第 7條修正內容僅就「裝置」修正為「測試」。

(3)110年 1月 6日行政院函覆內政部同意將消防法第 7條修

正草但併入「消防法部分條文修正案」中。

(三)本會與電機技師公會、水管、電氣等公會於 3月下旬，分別

拜會行政、立法等單位，持續向各單位表達本會立場。

三、本會受營建署委託辦理「第 17 屆中華民國傑出建築師評選

工作及行銷推廣活動」，歡迎各公會惠予推薦優良建築師及

轉知會員報名參加。
「第 17 屆中華民國傑出建築師獎」評選活動，自即日起至 110 年

4 月 15 日止接受推薦及報名，歡迎各界依中華民國傑出建築師

獎評選及獎勵作業要點儘速推薦。

貳、對外促進公共關係部分

一、3 月 5 日 出席高雄市建築師公會 16 屆第 1 次會員大會(選舉)。

二、3月 11 日 出席不動產業理事長聯誼會

三、3月 12 日 出席第四、五屆不動產代銷理事長交接典禮及春酒晚

宴。

四、3月 14 日 出席中醫師全聯會第 91 屆國醫節慶祝大會。

五、3月 26 日 出席南投縣建築師公會公會新春聯誼餐會。

六、3月 27 日 出席臺中市大臺中裝潢材料商業同業公會第 14 屆

第 1次會員大會

七、3 月 28 日 出席台北市牙醫師公會第 21 屆第 1 次會員代表大會

舉行仲裁人訓練講習會

八、3月 30 日 出席中華不動產仲裁協會-第二屆第三次會員大會。

                                               謹上

中華民國  110 年 3 月 30 日

相關公文及法規資訊同步刊載本會網站
請加本會 LINE@連結網站資訊